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2.  FAQ(S)  ON SMALL DEALERS  

 

FAQ(s) on the Implementation of the Small Dealer Taxpayers Scheme (the Scheme) 

1. What is the process of taking benefit under the scheme? 

Dealers whose gross turnover is not expected to exceed forty lakh rupees and who do not make 

inter state purchase & who are not manufacturers during a financial year are eligible to take the 

benefit of this scheme. 

2. How is the dealer eligible for the Scheme required to apply to the authorities? 

 The dealer is required to intimate the authorities and file on application in the specified Form 

AXI-A as prescribed by the notification or file his application on line. 

3. Whether any specific approvals are required for availing benefit under the scheme post 

submission of application under form AXI or AXI-A? 

 The notifications issued for the scheme do not provide for a separate approval process. An 

intimation will be sent to the dealer. 

4. What is the amount of tax payable under this Scheme and how is the tax required to be paid? 

 A fixed amount of Rupees Ten Thousand is required to be paid in a financial year. This amount 

could also be paid in two equal installments, the first by 30 September and the second installment 

by 31 March. 

5. What is the form of return specified for the dealers under this Scheme? 

 An annual statement has to be furnished by the dealer in Form RT IV-part AA for every financial 

year. 

6. How will the revenue authorities keep a track of dealers under this Scheme? 

 Once the dealer files his application either in the circle office or on line, the circle in-charge shall 

grant permission and send on intimation to the person and enter the name of dealer in register 

VR-XII. 

7. Is there any form of audit prescribed to be conducted by the revenue authorities under this 

Scheme? 

 No scrutiny or audit is prescribed to be conducted against a dealer under this Scheme. 

8. In case a dealer is found to deliberately evading the compliance procedures prescribed under the 

Scheme, what are the penal procedures prescribed to stop such evasion? 

 There are no specific penal measures prescribed in the notifications. However, appropriate 

sanctions in accordance with the existing Act and Rules may be made applicable to the delinquent 

dealers. 
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9. How is the threshold limit for dealers worked out? What is the meaning of gross turnover/net 

turnover? What is the mechanism for calculation of this turnover? 

 Threshold of gross turnover is rupees 40 lacks. Gross turnover is the total value of sales made 

during any financial year. Tax payable under the scheme is not linked to the turnover. Therefore, 

computation of taxable turnover is not required. 

10. Can a dealer avail benefit under the scheme if his turnover exceeded Rs. 40 lakh in the 

immediately preceding year, but the turnover is likely to be less than 40 lakh in the current 

financial year? 

 Yes, if he applies for the above scheme. 

11. If the turnover of a Small Dealer availing of the Scheme exceeds the threshold limit in a financial 

year, how is the tax treatment to the determined for the rest of the financial year? 

 If the gross turnover of a dealer availing of the scheme exceeds forty lakh during the course of the 

year or he imports any goods from outside the State for the purpose of his business, his 

entitlement to pay tax at fixed rate or amount in lieu of the tax payable shall cease from the date 

on which his gross turnover first exceeded forty lakh rupees or, as the case may be, he first sold 

the goods imported by him from outside the State. 

12. is there a specific exit process available to the dealer under the proposed Scheme in case the 

dealer becomes ineligible to continue in the Scheme? 

 There is no such specific exit procedure prescribed under the Act but the moment the dealer’s 

gross turnover exceeds rupees 40 lacks or he sells goods purchased from outside the state he 

becomes ineligible for the scheme he becomes a normal dealer. 

13. What are the records which a dealer will be required to maintain if he has opted for the scheme? 

Is there any format prescribed for the same? 

 No specific formats for accounts have been prescribed. The dealer has to just maintain his normal 

customary accounts. 

14. What is the effective date for the start of the scheme? The Notification has been issued by the 

State Government of August 12, 2010 but the scheme was initially announced in the State Budget 

in February”. 

 Section 15(1A) of the Bihar Value Added Tax Act prescribes that the Stat Government by 

notification permit any class of registered dealers, whose gross turnover does not exceed the 

notified threshold limit, to pay a fixed amount of tax. The notification also prescribes the 

operation of the scheme from the date of issue of notification. So, the Scheme would come into 

effect from the aforesaid date of issue of notification unless specifically provided otherwise. The 

scheme will be available in respect of the financial year 2010-11 and also any year after this. 

15. Is there any requirement to issue invoices (including specific format of invoices etc.) that are 

required to be maintained by the dealer who is availing of this Scheme? 

 The dealer is to issue a retail invoice. 

16. Is a dealer availing of the scheme allowed to take input tax credit? 

No. 
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